Apoderado Legal de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra (CORETT), actualmente 
Instituto Nacional del Suelo Sustentable, que es necesario que se cubra por concepto de honorarios y gastos 
correspondientes al Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (INDAABIN), la cantidad de 
$22,885.00 (veintidós mil ochocientos ochenta y cinco pesos 00/100 M.N.), mismo que fue notificado el uno de 
diciembre de dos mil once (fojas 213 y 214). 

11.- Bajo este orden de ideas, mediante oficio número JUR/0184/DE QROO/1090 del catorce de marzo de 
dos mil doce, la Delegación Estatal en Quintana Roo de la entonces Secretaría de la Reforma Agraria, 
actualmente Delegación Estatal de la Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano en Quintana Roo, 
solicitó a la Dirección General Adjunta de Regularización de la Propiedad Rural, informara si fue realizado el 
pago de $22,885.00 (veintidós mil ochocientos ochenta y cinco pesos 00/100 M.N.), con motivo de la 
elaboración del Dictamen Valuatorio con número secuencial 06-11-1736 y genérico G-46950, por parte del 
Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (INDAABIN), señalando textualmente lo siguiente:

[...]

término señalado, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (INDAABIN), en términos de 
lo establecido por los artículos 17-A y 21 del Código Fiscal de la Federación, impuso pena económica a la 
Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra (CORETT), actualmente Instituto Nacional del 
Suelo Sustentable, por un monto de $1,635 .00 (mil seiscientos treinta y cinco pesos 00/100 M.N.), los cuales 
fueron pagados el dieciséis de agosto de dos mil doce (fojas 253 a la 255). 

13.- El seis de septiembre de dos mil doce, se recibió en la Dirección General Adjunta de Regularización 
de la Propiedad Rural, el Dictamen Valuatorio con número secuencial 06-11-1736 y genérico G-46950

[...]

(fojas 259 a la 278) emitido por el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (INDAABIN), en 
el cual se determinó como valor conclusivo total del predio denominado “16 DE SEPTIEMBRE”, ubicado en el 
municipio de Othón P. Blanco, estado de Quintana Roo, la cantidad de $6,360,753.00 (seis millones 
trescientos sesenta mil setecientos cincuenta y tres pesos 00/100 M.N.). 

14.- El seis de octubre de dos mil quince, el Director General de la entonces Comisión para la 
Regularización de la Tenencia de la Tierra (CORETT), actualmente Instituto Nacional del Suelo Sustentable, 
a través del oficio 1.0/151/2015 (fojas 322 y 323), solicitó a la Titular de la Secretaría de Desarrollo Agrario,